

УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор Общества с ограниченной
ответственностью «Международный Аэропорт
Кемерово имени Алексея Архиповича Леонова»



А.Г. Рейх

2019 г.

ПРЕЙСКУРАНТ

АЭРОПОРТОВЫХ СБОРОВ И ТАРИФОВ ЗА НАЗЕМНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
ВОЗДУШНЫХ СУДОВ В
ОБЩЕСТВЕ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«МЕЖДУНАРОДНЫЙ АЭРОПОРТ КЕМЕРОВО ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ АРХИПОВИЧА
ЛЕОНОВА»

с 01 июня 2019 г.

Код	Наименование	Единица измерения	Ставка сбора, тариф без НДС	Сумма НДС	Ставка сбора, тариф с НДС
1.	<u>Аэропортовое обслуживание</u>				
1.1.	Сбор за взлет-посадку	руб./т м.в.м.	515,00	не облагается	515,00
1.2.	Сбор за обеспечение авиационной безопасности	руб./т м.в.м.	408,00	не облагается	408,00
1.3.	Сбор за сверхнормативную стоянку	руб./час	5% от сбора за взлет-посадку	не облагается	5% от сбора за взлет-посадку
1.4.	Сбор за предоставление аэровокзального комплекса:				
1.4.1.	для внутренних перевозок:				
1.4.1.1.	- взрослого пассажира	руб./пасс.	47,08	9,42	56,50
1.4.1.2.	- за ребенка от 2-х до 12 лет	руб./пасс.	23,50	4,70	28,20
1.4.2.	для международных перевозок:				
1.4.2.1.	- взрослого пассажира	руб./пасс.	159,71	31,94	191,65
1.4.2.2.	- за ребенка от 2-х до 12 лет	руб./пасс.	79,85	15,97	95,82
2.	<u>Тарифы за обслуживание коммерческой загрузки ВС</u>				
2.1.	Тариф за обслуживание пассажиров:				
2.1.1.	для внутренних перевозок:				
2.1.1.1.	- взрослого пассажира	руб./пасс.	141,24	28,25	169,49
2.1.1.2.	- за ребенка от 2-х до 12 лет	руб./пасс.	70,60	14,12	84,72
2.1.2.	для международных перевозок:				
2.1.2.1.	- взрослого пассажира	руб./пасс.	294,25	58,85	353,10
2.1.2.2.	- за ребенка от 2-х до 12 лет	руб./пасс.	147,10	29,42	176,52
2.2.	Тариф за обработку грузов:				
2.2.1.	для внутренних перевозок	руб./кг	16,69	3,34	20,03
2.2.2.	для международных перевозок	руб./кг	19,69	3,94	23,63
2.3.	Тариф за посадку или высадку пассажиров в/из ВС - подача трапа (на 1 подачу одного трапа)	руб.	12 061,00	2 412,20	14 473,20
2.4.	Тариф за доставку пассажиров:				
2.4.1.	к ВС и обратно - подача автобуса (на 1 транспортное средство к/от ВС)	руб.	8 350,00	1 670,00	10 020,00
2.4.2.	к ВС и обратно - подача микроавтобуса (на 1 транспортное средство к/от ВС)	руб.	8 907,00	1 781,40	10 688,40
2.5.	Тариф за специальное обслуживание пассажиров (бизнес-класс - на 1 убывающего пассажира)				
2.5.1.	- взрослого пассажира	руб./пасс.	6 496,00	1 299,20	7 795,20
2.5.2.	- за ребенка от 2-х до 12 лет	руб./пасс.	3 246,00	649,20	3 895,20
2.6.	Тариф за обеспечение доставки прибывающих пассажиров бизнес-класса	руб./обсл.	6 055,00	1 211,00	7 266,00
2.7.	Тариф за обеспечение бортипитанием на 1 обслуживание по типам ВС:				
	A-310, B-757	руб.	16 641,00	3 328,20	19 969,20
	A-320	руб.	11 423,00	2 284,60	13 707,60
	A-321, B-738, Ту-204, Ту-214	руб.	12 811,00	2 562,20	15 373,20
	A-330, B-747, B-777	руб.	25 909,00	5 181,80	31 090,80
	Ан-24, CRJ	руб.	3 593,00	718,60	4 311,60
	B-737, A-319, E-190	руб.	8 915,00	1 783,00	10 698,00
	B-767	руб.	18 731,00	3 746,20	22 477,20
	Ил-62, Ту-154	руб.	12 533,00	2 506,60	15 039,60
	Ил-86	руб.	24 375,00	4 875,00	29 250,00
	Ил-96	руб.	20 889,00	4 177,80	25 066,80
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	5 571,00	1 114,20	6 685,20
	Як-40	руб.	2 087,00	417,40	2 504,40
	Як-42	руб.	8 355,00	1 671,00	10 026,00
2.7.1.	Обеспечение бортипитанием по прилету на 1 обслуживание по типам ВС:				
	A-319, B-737, E-190	руб.	3 566,00	713,20	4 279,20
	A-320	руб.	4 570,00	914,00	5 484,00
	A-321, B-738	руб.	5 126,00	1 025,20	6 151,20
	B-757	руб.	6 656,00	1 331,20	7 987,20
	B-767	руб.	7 493,00	1 498,60	8 991,60

Код	Наименование	Единица измерения	Ставка сбора, тариф без НДС	Сумма НДС	Ставка сбора, тариф с НДС
2.7.2.	Обеспечение бортипитанием по вылету на 1 обслуживание по типам ВС:				
	A-319, B-737, E-190	руб.	5 349,00	1 069,80	6 418,80
	A-320	руб.	6 853,00	1 370,60	8 223,60
	A-321, B-738	руб.	7 686,00	1 537,20	9 223,20
	B-757	руб.	9 986,00	1 997,20	11 983,20
	B-767	руб.	11 239,00	2 247,80	13 486,80
2.7.3.	Обеспечение бортипитанием экипажей грузовых, чартерных рейсов, дополнительная доставка бортипитания	руб.	2 087,00	417,40	2 504,40
2.7.4.	Обеспечение бортипитанием ВС с предельным кол-вом кресел равным и менее 30	руб.	2 087,00	417,40	2 504,40
2.8.	Тариф за персональную охрану воздушного судна на 1 час	руб.	1 299,00	259,80	1 558,80
3.	Тарифы за обслуживание экипажей				
3.1.	Тариф за медицинский осмотр членов экипажа на 1 человека	руб.	347,00	не облагается	347,00
3.2.	Тариф за доставку экипажа на 1 обслуживание	руб.	2 322,00	464,40	2 786,40
4.	Тарифы за техническое обслуживание ВС				
4.A.	Тарифная ставка 1 нормо-часа (предоставление персонала инженерно-технической службы)	руб.	6 460,00	1 292,00	7 752,00
4.1.	Тарифы за отдельные (дополнительные) работы по техническому обслуживанию ВС				
4.1.1.	Тариф за обеспечение приема и выпуска на 1 обслуживание по типам ВС:				
	A-310	руб.	20 865,00	4 173,00	25 038,00
	A-319, A-320, B-737, Як-42, E-190	руб.	18 603,00	3 720,60	22 323,60
	A-321, B-757, B-767, Ил-62	руб.	20 993,00	4 198,60	25 191,60
	A-330, Ил-96, B-777	руб.	26 679,00	5 335,80	32 014,80
	Ан-24, CRJ	руб.	6 652,00	1 330,40	7 982,40
	Ан-26, Як-40	руб.	6 201,00	1 240,20	7 441,20
	Ил-76	руб.	25 385,00	5 077,00	30 462,00
	Ил-86	руб.	25 838,00	5 167,60	31 005,60
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	14 792,00	2 958,40	17 750,40
	Ту-204, Ту-214, Ту-154	руб.	16 535,00	3 307,00	19 842,00
4.1.2.1.	Тариф за внутреннюю уборку на 1 обслуживание по типам ВС:				
	A-310, B-767, Ил-62	руб.	31 458,00	6 291,60	37 749,60
	A-319, A-320, B-737, Як-42, E-190	руб.	21 769,00	4 353,80	26 122,80
	A-321	руб.	23 706,00	4 741,20	28 447,20
	A-330, Ил-96, Ил-86, B-777	руб.	66 467,00	13 293,40	79 760,40
	Ан-24, CRJ	руб.	5 233,00	1 046,60	6 279,60
	Ан-26	руб.	5 105,00	1 021,00	6 126,00
	B-757	руб.	33 266,00	6 653,20	39 919,20
	Ил-76	руб.	22 996,00	4 599,20	27 595,20
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	14 470,00	2 894,00	17 364,00
	Ту-154	руб.	24 416,00	4 883,20	29 299,20
	Ту-204, Ту-214	руб.	25 062,00	5 012,40	30 074,40
	Як-40	руб.	5 879,00	1 175,80	7 054,80
4.1.2.2.	Тариф за внутреннюю уборку (кроме 22.6)* на 1 обслуживание по типам ВС:				
	A-310, B-767, Ил-62	руб.	26 938,00	5 387,60	32 325,60
	A-319, A-320, A-321, B-737, Як-42, E-190	руб.	19 186,00	3 837,20	23 023,20
	A-330, Ил-96, Ил-86, B-777	руб.	61 300,00	12 260,00	73 560,00
	Ан-24, CRJ	руб.	4 134,00	826,80	4 960,80
	B-757	руб.	28 746,00	5 749,20	34 495,20
	Ил-76	руб.	22 996,00	4 599,20	27 595,20
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	12 532,00	2 506,40	15 038,40
	Ту-204, Ту-214, Ту-154	руб.	21 188,00	4 237,60	25 425,60
	Як-40, Ан-26	руб.	5 105,00	1 021,00	6 126,00
4.1.2.3.	Тариф за внутреннюю уборку ВС (кроме 22.1, 22.4, 22.5.2)				
	A-319, A-320, A-321, B-737, Як-42, E-190	руб.	19 037,00	3 807,40	22 844,40

Код	Наименование	Единица измерения	Ставка сбора, тариф без НДС	Сумма НДС	Ставка сбора, тариф с НДС
4.1.2.4.	Тариф за внутреннюю уборку ВС (кроме 22.1, 22.4, 22.5.2, 22.6) А-319, А-320, А-321, В-737, Як-42, Е-190	руб.	16 452,00	3 290,40	19 742,40
4.1.2.5.	Тариф за внутреннюю уборку ВС (кроме 22.1, 22.4, 22.5, 22.6) А-319, А-320, А-321, В-737, Як-42, Е-190	руб.	14 845,00	2 969,00	17 814,00
4.1.2.6.	Тариф за внутреннюю уборку ВС (только 22.10) А-319, А-320, А-321, В-737, Як-42, Е-190	руб.	2 451,00	490,20	2 941,20
4.1.3.	Тариф за буксировку на 1 обслуживание по типам (маркам) используемых ТС:				
	а/м "Белаз"	руб.	24 494,00	4 898,80	29 392,80
	а/м "Краз-255"	руб.	20 790,00	4 158,00	24 948,00
4.1.4.	Тариф за обслуживание санузлов (слив, промывка, заправка) на 1 обслуживание по типам ВС:				
	А-310, В-767, В-757	руб.	22 116,00	4 423,20	26 539,20
	А-319, А-320, А-321, В-737, Як-42, Е-190	руб.	16 860,00	3 372,00	20 232,00
	А-330, Ил-86, Ил-96, В-777	руб.	24 977,00	4 995,40	29 972,40
	Ан-24, Як-40, CRJ	руб.	7 752,00	1 550,40	9 302,40
	Ан-26	руб.	4 605,00	921,00	5 526,00
	Ил-62	руб.	18 672,00	3 734,40	22 406,40
	Ил-76	руб.	6 334,00	1 266,80	7 600,80
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	14 085,00	2 817,00	16 902,00
	Ту-154, Ту-204, Ту-214	руб.	18 890,00	3 778,00	22 668,00
4.1.4.1.	Тариф за обслуживание санузлов (слив, промывка) на 1 обслуживание по типам ВС:				
	А-310, В-757, В-767	руб.	14 202,00	2 840,40	17 042,40
	А-319, А-320, А-321, В-737, Як-42, Е-190	руб.	11 002,00	2 200,40	13 202,40
	А-330, Ил-86, Ил-96, В-777	руб.	15 817,00	3 163,40	18 980,40
	Ан-24, Як-40, CRJ	руб.	5 517,00	1 103,40	6 620,40
	Ан-26	руб.	4 033,00	806,60	4 839,60
	Ил-62	руб.	12 145,00	2 429,00	14 574,00
	Ил-76	руб.	4 721,00	944,20	5 665,20
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	9 369,00	1 873,80	11 242,80
	Ту-154, Ту-204, Ту-214	руб.	12 196,00	2 439,20	14 635,20
4.1.4.2.	Тариф за обслуживание санузлов (заправка) на 1 обслуживание по типам ВС:				
	А-310, В-757, В-767	руб.	10 217,00	2 043,40	12 260,40
	А-319, А-320, А-321, В-737, Як-42, Е-190	руб.	8 047,00	1 609,40	9 656,40
	А-330, Ил-86, Ил-96, В-777	руб.	11 233,00	2 246,60	13 479,60
	Ан-24, Як-40, CRJ	руб.	4 423,00	884,60	5 307,60
	Ан-26	руб.	3 455,00	691,00	4 146,00
	Ил-62	руб.	8 832,00	1 766,40	10 598,40
	Ил-76	руб.	3 916,00	783,20	4 699,20
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	7 019,00	1 403,80	8 422,80
	Ту-154, Ту-204, Ту-214	руб.	8 880,00	1 776,00	10 656,00
4.1.5.	Тариф за заправку питьевой водой на 1 обслуживание по типам ВС:				
	А-310, В-767, Ил-62, Ту-154, Ту-204, Ту-214	руб.	17 425,00	3 485,00	20 910,00
	А-319, А-320, А-321, Як-42, Е-190	руб.	15 799,00	3 159,80	18 958,80
	А-330, Ил-96, В-777	руб.	11 396,00	2 279,20	13 675,20
	Ан-24, Ан-26, Як-40, CRJ	руб.	4 466,00	893,20	5 359,20
	В-737	руб.	8 791,00	1 758,20	10 549,20
	В-757	руб.	14 583,00	2 916,60	17 499,60
	Ил-76	руб.	3 963,00	792,60	4 755,60
	Ил-86	руб.	11 072,00	2 214,40	13 286,40
	Ту-134, Superjet 100, Ан-148	руб.	12 474,00	2 494,80	14 968,80
4.1.6.	Тариф за подачу электроэнергии к ВС на 1 мин. по типам источников питания:				
	АЭМГ-60	руб.	126,00	25,20	151,20
	АПЭА-100	руб.	135,00	27,00	162,00
	WGJB-180	руб.	142,00	28,40	170,40
4.1.7.	Тариф за обеспечение воздушного запуска авиадвигателей на 1 обслуживание по типам (маркам) используемых ТС:				
	УВЗ-4,8/40/452	руб.	42 764,00	8 552,80	51 316,80

Код	Наименование	Единица измерения	Ставка сбора, тариф без НДС	Сумма НДС	Ставка сбора, тариф с НДС
4.2.	Тариф за предоставление места стоянки для базирования ВС на 1 час, 1 сутки	руб.	по договору		
4.3.	Тариф за устранение разлива авиатоплива на место стоянки ВС	руб./кв.м	5 825,00	1 165,00	6 990,00
4.4.	Тариф за предоставление временной стоянки на аэродроме (кроме рейсов по расписанию) на 1 час стоянки	руб.	2,5% от сбора за взлет-посадку	облагается НДС	2,5% от сбора за взлет-посадку с НДС
4.5.	Тариф за предоставление специальных технических и транспортных средств на 1 час по типам ТС:				
4.5.1.	"Белаз 6411" (тягач)	руб.	8 921,00	1 784,20	10 705,20
4.5.2.	"Краз-255" (тягач)	руб.	7 683,00	1 536,60	9 219,60
4.5.3.	А-2001 (Маз-500)	руб.	5 211,00	1 042,20	6 253,20
4.5.4.	АПА-35, АПА-50 (Зил-130,131)	руб.	7 638,00	1 527,60	9 165,60
4.5.5.	АПА-80	руб.	10 499,00	2 099,80	12 598,80
4.5.6.	АПК-10 (Зил-130)	руб.	2 619,00	523,80	3 142,80
4.5.7.	АПК-4У	руб.	8 382,00	1 676,40	10 058,40
4.5.8.	АЦПТ-4,1 (ЗИЛ-131)	руб.	2 604,00	520,80	3 124,80
4.5.9.	Пожарный автомобиль	руб.	12 087,00	2 417,40	14 504,40
4.5.10.	Спецмашина АСС	руб.	11 516,00	2 303,20	13 819,20
4.5.11.	Спецмашина для обработки ВС противообледенительными жидкостями	руб.	82 714,00	16 542,80	99 256,80
4.5.12.	Спецмашина ЗПВ	руб.	12 284,00	2 456,80	14 740,80
4.5.13.	СПО-15 (Урал 4320)	руб.	6 815,00	1 363,00	8 178,00
4.5.14.	УМП-350 (Зил-131)	руб.	7 693,00	1 538,60	9 231,60
4.6.	Тариф за предоставление транспорта общего назначения на 1 час по типам (маркам) используемых ТС:				
4.6.1.	Автобус ПАЗ 32054	руб.	4 706,00	941,20	5 647,20
4.6.2.	ЗИЛ 431512	руб.	3 987,00	797,40	4 784,40
4.6.3.	Микроавтобус "Газель"	руб.	4 105,00	821,00	4 926,00
4.6.4.	Микроавтобус "Toyota Hiace"	руб.	6 370,00	1 274,00	7 644,00
4.6.5.	УАЗ 396294	руб.	3 657,00	731,40	4 388,40
4.6.6.	Электрокара	руб.	612,00	122,40	734,40
4.7.	Тариф на утилизацию ТБО с ВС, выполнившего международный рейс на 1 обслуживание	руб.	5 105,00	1 021,00	6 126,00
4.8.	Тариф на утилизацию ТБО с ВС 3-4 класса, выполнившего международный рейс на 1 обслуживание	руб.	1 647,00	329,40	1 976,40
4.9.	Непроизводительный выезд (вызов) спецтранспорта к ВС (отказ от заказанного обслуживания) на 1 обслуживание	руб.	1 561,00	312,20	1 873,20
4.10.	Санитарная обработка туалетных комнат ВС для ликвидации последствий курения табака на 1 обслуживание	руб.	84 745,76	16 949,15	101 694,91
4.11.	Обслуживание ВС по предварительно согласованному графику движения на 1 обслуживание*	руб.	19 635,00	3 927,00	23 562,00
	* применяется для рейсов, прием-выпуск которых осуществляется вне расписания; включает предоставление персонала для обеспечения повышенной категории аэродрома (ИВП) по УТЗ				
ПРИМЕЧАНИЯ:					
1.	Ставки сборов за взлет-посадку, авиационную безопасность применяются по группам ВС, установленным по максимальной взлетной массе воздушных судов, со следующими коэффициентами : - воздушные суда до 5 тонн включительно - 0,25 - воздушные суда свыше 5 тонн до 12 тонн включительно - 0,5 - самолеты свыше 12 тонн - 1,0 - вертолеты свыше 12 тонн - 0,5				
2.	В случае обслуживания ВС, не указанных в прейскуранте, оплата производится по тарифу на данный вид обслуживания равнозначного по трудоемкости типа ВС				
3.	В соответствии со статьей 149, п.22 Налогового Кодекса РФ НДС не облагаются: №1 п.1.1.-1.3., №3 п.3.1.				
Цены на материалы					
Код	Наименование	Единица измерения	Ставка сбора, тариф без НДС	Сумма НДС	Ставка сбора, тариф с НДС
1.	Противообледенительная жидкость "MAXFLIGHT 04"	руб./л.	315,00	63,00	378,00
2.	Противообледенительная жидкость "OCTAFLO EG"	руб./кг	258,00	51,60	309,60

К Прейскуранту аэропортовых сборов и тарифов за наземное обслуживание ВС в ООО "МАК им .А.А. Леонова"

Дополнительные услуги по техническому обслуживанию ВС

Наименование	Единица измерения	Тариф без НДС	Сумма НДС	Тариф с НДС
Предоставление специальных технических средств по обслуживанию ВС				
- комплект колодок	руб./час	500,00	100,00	600,00
- радиостанция IC-4A	руб./час	470,00	94,00	564,00
- стремянка высокая	руб./час	555,00	111,00	666,00
- стремянка низкая	руб./час	501,00	100,20	601,20
- стремянка средняя	руб./час	523,00	104,60	627,60
- фонарь аккумуляторный	руб./час	469,00	93,80	562,80

Финансовый директор ООО "МАК им. А.А. Леонова"



В.В. Монашова